

"Patriotinis" Biznis.
Rauda delei Arklio.
Pats Save Glosto.
Kultūra ir Politika.

Rasio V. TAURAS

Atrodo, kad artinasi galas "patriotinėm" Amerikos lietuvių biznio bendrovėm. N. Y. valstijos Augščiausio Teismo teisėjas, uždraudamas Lietuvos Atstatymo Bendrovei pardavinėti šėrus, įkalė stambų vinį į grabą placiojo tautiško biznio.

Net ir palaidiem Amerikos bizniavimo įstatymam pasirodė nepasitiktina Lietuvos Atstatymo Bendrovė, kuri per porą metų dūmais paleido suvirš \$300,000 už šėrus surinktu pinigų.

Nesenai paklypo ir panaši klerikalų bendrovė.

"Laisvė" atkartotinau perspėdavo žmones, kad apsižiūrėtų, kiodami pinigus tos rūšies bendrovėm.

New Yorko "žmoniškasis" dienraštis "American's" pašventė ilgoką redakcinį straipsnį, apraudojdamas nelaimingą likimą arklio, kurs New York'e išsilaužė koją ir turėjo būt nušautas.

Tas pats "American's" nerado vietos redakciniam straipsniui apie likimą 183 angliakasių, kurie liko užmušti bei nuodingais garais užtroškinti per eksploziją Utah anglies kasykloj.

Buržuazijos širdis minkštesnė delei gyvulių, negu delei darbininkų.

Per "Naujienu" "jubilių" publika nušvilpė jų redaktorį Grigaitį, neleidama jam baigti prakalbą.

Tai kas? Užtat "N-nom" atsiuntė pasveikinimą "Ruski Viestnik", Chicagos "rusų" laikraštis, kurį, galima sakyti, kontroliuoja "Naujienu" sulai Gugis ir Grigaitis. Išeina, kad Grigaitis glosto pats save.

"Naujienos" paduoda sumanytą, kad "ivairių partijų žmonės veiktu sutartinai nepolitiniams klausimais", t. y. kultūros klausimais.

Praradę politinę intaką darbininkuose, naujieniečiai norėtu ją atgriebti po "kultūros" priedanga. Tik nelaimė, kad darbininkam lauzia nosį ir nuo smalavirių kultūros.

Sąryšį su tuo įdomu prisiminti, kad ir pas "apšvietiečius", nupuolusius politikoj, vis labiau keliamas obalsis "apšvietos" ir "lavinimosi", kitaip sakant, "kultūros".

15,000,000 Vartojamų Automobilių Amerikoj

Washingtonas. — 1923 m. Jungtinėse Valstijose buvo 15,092,177 vartojami automobiliai, tai yra, 2,853,802 daugiau, kaip 1922 metais.

Vejas Parbloškė 300 Metų Klevą

North Andover, Mass. — Smarkus vejas pargriovė 300 metų senumo klevą. Tai buvo didžiausias ir seniausias tos rūšies medis Mass. valstijoj; buvo žinomas kaip "Hubbard klevas". Turėjo 125 pėdas augščio ir 30 pėdų storio aplink.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 64

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 15 d. Kovo (March), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

Uždraudė Lietuvos Atstatymo Bendrovei Pardavinėti Šėrus N. Y. Valstijos Augščiausio Teismo Teisėjas

Bendrovė Buvo Surinkusi už Šėrus \$423,000

New York. — New Yorko valstijos Augščiausio Teismo teisėjas Mullan galutinai ir ant visados uždraudė Lietuvos Atstatymo Bendrovei pardavinėti šėrus. Tai padarė, pasiremdamas Martin'o įstatymu, kurs užgina pardavinėti prigavimų bendrovių šėrus. — Šią žinią paduoda ir tautininkų "Vienybė", kurios sriovės žmonės vedė Atstatymo Bendrovę.

Teisme už bendrovę liūdijo jos sekretorius A. B. Strimaitis. Jis aiškino, kad Lietuvos Atstatymo Bendrovė buvo suorganizuota Delaware valstijoj su tariamu kapitalu milijono dolerių. Jina išpardavė šėrus už \$423,000; bet iki šiol iš tų šėrų pinigų likę tik \$120,000. Visi kiti žlugo, girdi, todėl, nusmuko Lietuvos pinigai, kur bendrovė bandė varyti platų biznį. Jinai turėjo 6,300 šėrininkų, kurie, tačiau, nuo 1919 metų negavo jokių dividendų (tai yra pelno nuo-

simčių nuo savo įdėtų pinigų).

Pinigai buvę įdėti į keturias kompanijas Lietuvoj, kurių tikslas buvęs atgaivinti Lietuvos ūkį ir, kas svarbiausia, duoti riebaus pelno Atstatymo Bendrovei. Bet, kaip matome, tai kaip smilgose sudegė ne tik pelnas, bet ir \$303,000 pačios sudėtos sumos. O vis tik, anot p. Strimaitio liūdijimo, bendrovė gaunanti \$8,000 per metus iš savo nuosavybių ir įdėtų į biznį pinigų, o išlaidų turinti \$7,000.

Europa Išleidžianti i Ameriką Tik "Atmatas"

New York. — Amerikos darbo ministeris Davis, kalbėdamas Town Hall svetainėje, pareiškė, kad Europos šalys neišduodančios pasportų jauniem ir drūtiem vyram, norintiem keliauti i Ameriką. Jos siunčiančios i Ameriką tik senius ir ištižėlius arba, kaip jis vadiną, "atmatas". Sveikus, tinkamus vyrus jos pasiliekančios namie, kaip, reikalingus karui ir naminei pramonei.

Italija Skolina Lenkam \$20,000,000

Roma. — Italų valdžia pasirasė su Lenkais sutartį, pagal kurią skolina Lenkijai 400,000,000 itališkų lirų, arba amerikoniškais pinigais skaitant, \$20,000,000. Stambios paskolos dalis, žinoma, bus panaudota ginklavimuisi prieš Sovietų Rusiją.

Nužudė "Velnio Apsėstą" Tėvą.

Tampa, Fla. — Eva Winchesterutė, 18 metų, nužudė savo tėvą, nes jinai ir jos motina "įsitikino" per vieno evangelisto prakalbas, kad tėvas, kurs sirgo paralyžium, buvęs "velnio apsėstas".

Kongreso Komisija už Bonus Ex-Kareiviam

Washingtonas. — Jungtinių Valstijų kongreso atstovų rūmų finansų komisija patiekė sumanytą, pagal kurią turėtų būt mokami bonai (atlyginimas, "dovanos") kareiviam ir jūrininkam, tarnavusiem laike paskutinio karo. Ką padarys pats kongresas su tuo sumanymu, dar nežinoma.

Prezid. Coolidge, kaip jau buvo ne kartą rašyta, yra nusistatęs prieš bonus ex-kareiviam. Jis veikiausiai atmestų kongreso nutarimą už bonus. Tat klausimas, ar paskui bonai gautų reikalingą balsų didžiumą kon-

Paleistas Vokietijos Seimas

Grėšia Arestai Komunistam Atstovam

Berlynas. — Vokietijos prezidentas Ebertas paleido šalies seimą. Paleidimo dekretą perskaitė Marx'as, Vokiečių ministeris pirmininkas.

Grėšia areštai komunistam seimo atstovam, kurių buvo 17. Jie nuolat buvo kaltinami įvairiuose nusikaltimuose prieš valstybę. Bet kol jie buvo seimo nariais, tol pagal įstatymus negalėjo būt areštuoti.

Seimo paleidimo priežastis tame, kad komunistai ir įvairūs darbininkų atstovai be paliovos erzino valdžią reikalaudami panaikinti įstatymus bei įsakymus, ku-

riuos padarė valdžia tuo laiku, kada jinai turėjo diktatorinę galią, tai yra, kuomet Vokietijoj viešpatavo karinė generolo von Seecko diktatūra.

Ministeris, pirmininkas Marx'as seime sakė: panaikinti minėtus įstatymus tai reikštų vėl "susilpninti valstybę, kurią jie buvo sudrūtinę."

Idant apraminti seimo atstovus, valdžia prižadėjo mokėti jiems paprastą reguliarę algą ir leisti veltui gelžkeliais važinėti, iki bus išrinktas naujas seimas. O išrinktas jis būsiąs už kokių dviejų mėnesių.

Nauji Dalykai iš Žibalo Skandalo

Doheny Kaipio Degtinės Šmugelninkas.

Washingtonas. — Roxie Stinson, persikyrėlė, buvusi pati velionio spekulianto Jesse'o Smitho, senatinė tyrinėjimo komisijai liūdijo, kad teisdarystės ministeris Daugherty ir Smithas pirkto šėrus J. G. Darden'o žibalo kompanijos, kuri tuo laiku stengėsi iš valdžios iškaulyti žibalo šaltinius. Nepavykus spekuliacijom, kiek vėliau Smithas nusižudė.

Paskui, kaip žinoma, Daugherty patarnavo Sinclairiui ir Doheny'ui, padėdamas jiems išgauti valstybės žibalo šaltinius Teapot Dome ir Naval Reserve No. 1.

Roxie Stinson, be to, liūdijo, kad Doheny varė ne tik žibalo, bet ir degtinės platų šmugelį.

McLean'as, Washingtono dienraščio "Post'o" leidėjas, senatinė komisijoj prisipažino, kad jis pirmiau melavo, norėdamas pridengti Fallą, buvusį vidaus reikalų ministerį, kurs už šimta tūkstantinius kyšius pervadė Sinclairiui ir Doheny'ui gausingiausius valstybės žibalo šaltinius.

grese, kad tapt įstatymu, nelaisant prezidento.

Pagal sumanytą, visiems ex-kareiviam ir ex-jūrininkam turėtų būt išmokėta po \$1 už kiekvieną dieną ištarnautą laike karo Amerikoj ir po \$1.25 už kiekvieną dieną tiem, kurie dalyvavo pačiame kare su Vokiečiais; bet ne daugiau kaip \$500 iš viso pirmiem ir \$600 antriem.

Tie bonai valstybei lėšuoti \$2,119,000,000. Del jų lėšų apmokėjimo būtų išleista tam tikri valstybės paskolos sertifikatai, už kuriuos būtų pirkėjam mokama 4 nuošalū.

Teisėjas Atsisako Nuo Laivyno Ministerio Vietos

Washingtonas. — Prezid. Coolidge buvo pakvietęs teisėją Wm. S. Kenyoną i ministerius Amerikos karo laivyno. Bet teisėjas nepriėmė to pakvietimo.

Taip karo laivynas kol kas lieka be ministerio posto, kai liko išspirtas ministeris Denby, valstybės žibalo šmugelninkas.

New Yorke per paskutines vėtras užmušta 8 žmonės nuplėstomis krautuvių iškabomis, stogų dalimis ir tt. Be to, keli pavojingai sužeisti.

"Vilnis" Gavo Suvirš 2,000 Naujų Skaitytojų

(Specialis Pranešimas "L-vei".) Chicago, Ill. — "Vilnis" vėjus pasibaigė. Pasekmės geresnės, negu tikėtasi.

Pirmą dovaną gauna d. S. Smithas iš Montello, Mass. Jis prisiuntė 137 naujus skaitytojus. Drg. M. Bacevičius iš Roseland, Ill. gavo 134; vadinasi, d. Smithas tik trim pralenkęs. Visai arti jų yra d. J. S. Mažeika iš Cleveland, Ohio.; jis gavo 121. Drg. A. Matulevičius iš New York, N. Y.—113. Drg. A. Deikienė iš Chicago, Ill. yra iš eilės penkta; ji turi 72 naujus skaitytojus. Keletas kitų dar nėra prisiuntę visų savo skaitytojų.

Viso laike šio vėjus gauta "Vilniai" virš 2,000 naujų skaitytojų. Senų atsinaujino tarpe 300 ir 400. Galutinai skaitlinės dar nesuvesta.

Apart to, kad gauta armija naujų skaitytojų, šis vėjus yra dideli žingsniu mūsų judėjime dar ir delto, kad daugelis draugų turėjo progos išbandyti savo gabumus, daug patyrimų gauti ir viti mes persitikrinome, jog spēkų pas mus yra daug daugiau, negu iki šiol kaip sakė patys veiklesni draugai. Kai kurių pareiškimai

Rusija Stoja už Lietuvą Prieš Lenkus Klaipėdos Klausime

Nevyksta Lenkam Padaryti Sutartis su Baltijos Valstybėmis Prieš Sovietus

Sovietų Rusija pasiuntė Tautų Lygai notą, kad Rusija nepripažins jokio Lygos nutarimo apie Klaipėdą, jeigu toks nutarimas bus padarytas be Sovietų dalyvavimo jame. Tuo pačiu žygiu Rusija atsiuntė notą ir Lietuvai, pareiškdamą: "Mes neprileisime jokio nutarimo apie Klaipėdą be mūsų."

New Yorko "Times'o" korespondentas iš Maskvos rašo, jog ta antroji notą tai "nėra grasinimas Lietuvai, kaip tatai gerai žino visi lietuviai, bet grasinimas Lenkijai." Jis sako, kad abidvi notos iššaukė griežtas Lenkijos pareiškimas, padarytas Lietuvai apie Klaipėdą. Tą pareiškimą korespondentas vadina "faktiniu ultimatumu". Sovietų notą Lietuvai jis išaiškina taip: "jūs galite pasitikėti, kad mes paremsime jus prieš Lenkus."

Nevyksta Lenkam Susitarti su Baltijos Valstybėmis.

Tas pats korespondentas primena Lenkų nepasisekimus santykiųje su Latvija, Estonija ir kitomis Pabaltės respublikėmėmis. Nesenai, girdi, įvyko Pabaltės valstybių ir Lenkų konferencija Varšuvoj, vadovaujant Francūzom. Konferencijos

likslas buvo dar sykį pabandyt sudaryti Lenkijos ir tu valstybių sąjungą prieš bolševikų Rusiją. Bet konferencija nedavė jokių pasekmių.

Toliau. Sovietai padarė artimas ekonomines ir politines sutartis su Latvija ir Estonija. Tos sutartys apima ir Rusijos naudojimąsi "dviejų šalių gelžkeliais delei prekybos. Rusija nusišandė visus grūdų elevatorius (didelius sandėlius, magazinus) Estonijos uoste Rvelyj ir baigia tartis su Latvija delei nusisamdymo visų elevatorių Latvijos uostuose Liepojoj ir Vindavoj.

Pagaliaus, Lenkija pradeda kivičytis su Latvija, ypač todėl, kad Latvių valdžia atiminėja arba apkarpinėja žemes dvarų, esančių Letgalijoj, Latvijos provincijoj. Letgalijoj, mat, yra daug dvarų, priklausančių lenkam dvarininkam. O Latvijos valdžia, pataikaudama savo buožems valstiečiams, aprėzo dvarus ir teikia jų žemės buožem. Pirmėj prie to, kad Lenkijos spauda jau reikalauja prijungti visą Letgaliją prie Lenkijos. Tas viskas, žinoma, tik gadina Latvijai upą ir stumia tolyn nuo Lenkijos.

Amerikos Paskola Sudrutino Francūzų Franką

Paryžius. — Ačiu \$100,000,000 paskolai, kurią Francūzija gavo iš Morgano ir kitų Amerikos bankininkų, Francūzų frankas pakilo nuo pusketvirtio iki puspenkto franko. — Tačiau, reikia suprasti, kad franko atkūtimas yra tik laikinas apsišėikimas.

Kijeve, Ukrainoj, mirtin pasmerkti 4 plėšikai; o 46 nuteisti ketveriems metam kalėjimo. Jie buvo užpuolę vieną Sovietų teismą, kur užmušė agentą slaptosios Sovietinės policijos.

Prakalbos Eastone

Eastone, Pa., ateinanti nedėldienį, kovo (March) 16 d., įvyks prakalbos svetainėje po num. 34-36 North 7th St. Pradžia 2:30 val. po piet. Kalbės vienas iš "Laisvės" redaktorių, kurs čia dar nebuvo kalbėjęs. Visi atsilankykite, o išgirsite svarbių dalykų apie savo, kaip darbininkų, veikalus. Be kitko, bus kalbama apie penkmetines sukaktuves Komunistų Internacionalo ir apie Paryžiaus Komuną. Rengia vietinė LMPS kuopa.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Šviedijoje Valstijoje ir Kanadoje—metama \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.60. Kitose šalyse: metama \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metama \$8.00; pusei metų—\$4.00.

KONSTANTINOPOLIS RODO KELIĄ RYMIUI

Nors Turkiją nevaldo komunistai, o tik šiaip jau progresyviai liberalai, bet prieš religinius prietarus jie pradėjo smarkią kovą. Pirmą kartą jie išgynė iš savo šalies sultoną Mahometą, kuris, be ko kito, buvo galva musulmonų (mahometonų) bažnyčios. Jo vietoje paliko kalifą Abdul Medžidą, kuris musulmonų pasauly yra tuo, ko katalikams yra popiežius. Dabar jie išgynė ir patį kalifą ir šis atsidūrė net Šveicarijoje.

Musulmonų bažnyčia Turkijoje buvo taip jau atžareiviška, kaip ir bile bažnyčia. Ligi pat pastarąjį laiką ji rėmė dvarponius ir škiepjo fanatizmą. Ji norėjo pasiimti mokyklą savo globon. Net Mustafa Kemal Paša dvasiškai išrodė per daug pavojingas bedievis. Tam dvasiškijos pasipūtimi reikėjo užduoti gerokas smūgis, kitaip ji vėl būtų užsikorus ant žmonių nugaros.

Panaikinimas kalifato, žinoma, sukels pusėtiną audrą visame musulmonų pasauly, nes musulmonų yra apie 300 milijonų. Bet kaip kitaip kovoti su religiniu fanatizmu, jeigu tik glostyt ir glostyt nuo amžių išvyravusias istaigas ir prietarus? Be revoliucinės operacijos čia jau apsieiti negalima. Turkai, mūsų nuomone, pasielgė labai gerai.

Iš šalies žiūrint, keistai atrodo, kad Anglijos ir Francijos valdžios protestuoja prieš musulmonų "šventų tėvų" likvidavimą. Mat, po Angliją, jos kolonijose, gyvena virš 60 milijonų musulmonų; tiek pat ir po Franciją. Anglai nori išpirkti musulmonams kokį nors savo gizelį, o francūzai—saviškį. Turint po savo puse popiežiuką, galima geriau mulkinti kvailus žmones ir šaukti ant viso pasaulio, kad ve, mes esame geriausi draugai musulmonų religijos! Bet anglai ir francūzai imperialistai tuomi parodo, kad ir religija jie žiūri, kaip į žmonių mulkinimo aparatą. Jie šiuo žvilgsniu yra daug reakcioniškesni, negu Konstantinopolio valdžia, kuri išsivijo savąjį popiežių, o jo "šventuosius" daiktus padėjo į muzėjų.

Bolševikai nuėmė karūną nuo galvos pravoslavų bažnyčios, turkų kentalistai pasiuntė savo kalifą šunimis šėko pjauti. Pasilik tik "šventasis tėvas" Ryme.

Vėliaus ar anksčiau ir tas špūkas praslinkusių amžių turės uždaryti savo kromą.

"Norėčiau, labai norėčiau pasidaruoti, bet kad esu negabus, netikęs", ir etc. Ar jūs manot, draugai, kad Bacevičiai, Matulevičiai, Mažeikai, Smithai, Urbai, Botyrienės, Deikienės, Lekešienės, ir kiti draugai ir draugės, taip gausiai pasidaruogę "Vilnius" vėjai, yra kokie genijai? Niekas neginčys jų gabumų, bet mes štai ką sakome: jei jie nebūtų veikę, jų gabumai nebūtų suvarę po šimtą naujų "Vilnių" skaitytojų! Tik veikiant galima išvystyti savo gabumus ir atnešti darbininkams judėjimui naudos!

Neseniai, vienas draugas, ėjęs per katalikų namus užrašinėdamas "Vilni" (Chicagoj), pasakojo šitokius prietikius:

—Užeinu pas vieną kataliką, — sakė jis, — raginu užsirašyti "Vilni".

—Kiek lėšuoja ji? — klausia gaspadorius.

—\$2.50 per šį mėnesį.

Zmogus padavė tris dolerius. Mūs draugas duoda atgal jam pusę dolerio.

—Tik du ir pusė šį mėnesį, — aiškina jis.

—Imk, imk, kad duodu, — garsa gaspadorius, kišdamas tris dolerius. Aš žinau, kad "Vilnis" rašo apie darbininkus. Gera gazietė.

Musiškis išėjo. Užeina pas kitą žmogų. Šiūlo "Vilni". Gaspadorius klausia:

—Ar tai ta "Vilnis", kuri nori atvaduoti Lietuvai Vilnių?

—Ta pati, ta pati, — aiškina musiškis.

—Se pinigai... Bet... — susimislinęs dar užsimanė ką nors klausyti, — ar ta tavo gazietė nerašo nieko ant kapitalistų.

—Niekio blogo.

—Tai ir gerai. Tuščia ji! Nereikia ant jų daug rašyti... Sugyvenkim visi "zgadų".

Nė mažiausios abejones, kad po metų laiko, paskaitęs "Vilni", tas žmogus visai kitaip kalbės. Jei ne pilnas, tai bent pusė kovotojo iš jo pasidarys. Jis pats juoksis iš savo pereito "geraširdingumo".

Lietuvių Sekcija privalo būti didesnė! Paryžiaus Komunos apvaikščiojime turim gauti daugiau naujų narių!

Finų Federacijos suvažiavimas įvyko Chicagoje 4 d. kovo. Iš visų Amerikos kraštų dalyvavo 24 delegatai. Partijos Centro Komitetą atstovavo d. Browder.

Po ilgų diskusijų priimta raportas Federacijos biuro. Tik tiek apie tą suvažiavimą sužinojome iš "Daily Worker'io".

R. Mizara.

KALBĖS SIDNEY HILLMAN

PHILADELPHIA, PA. Visus organizuotus ir nereguliuotus rūbšavius!

Darbininkai ir darbininkės! 18 d. kovo, 5:30 val. vakare įvyks prakalbos, kurias rengia Phila. Joint Board ACW. of A. Arch Street Teatre, ant 6th ir Arch gatvių. Prakalbos bus žingėdžios, nes kalbės Sidney Hillman, Joseph Shlossberg, Frank Bellanko ir kiti unijos organizatoriai. Kiekvieno rūbšaviu prideryste šiose prakalbose dalyvauti ir pasiklausti kalbėtojų, ypač Hillmano, kuris jau taip semai kalbėjo mūsų miestuose.

Sekt. 138 aktyr. J. Ruz.

25 Centai Ir Revoliucija

Tankiai tenka susidurti su tokiais darbininkais, kurie sako: "Priklausytumėm DARBININKŲ PARTIJAI, bet kam tokios didelės duoklės, net 50 centų per mėnesį? Ot, jeigu būtų tik 25 centai, tai kas kita!" Tokiais išvedžiojimais "pateisina" savo nepriklausymą komunistinei partijai ne parapijonai, bet sąmoningi darbininkai, darbininkai, kurie pritaria komunistams, skaito jų laikraščius ir neatsako paaukoti įvairiems prakliniems tikslams.

Draugai! Argi jums neišku, kad jūs del ty 25 centų atsisakote dalyvauti komunistiniam judėjime? Tikrai pagulvokite: 25 centus pastatol tarp savęs ir proletarinės revoliucijos, kurios atemant jūs laukiat ir trokštat. Ar tas galima ir leistina klasiniui sąmoningam darbininkui?

Jeigu jums atrodo, kad narinės duoklės yra peraugštos, budami partijos nariais bandykime jas sumažinti. Bet kaip žema ir nedaleistina yra revoliuciniam darbininkui dvidešimt-penkių centais užvert save nuo Komunistų Partijos!

BUCHARINO PRAKALBA APIE LENINĄ

(Pabaiga.)

Tas drūčiausias ryšys tarp mūsų vado ir kiekvieno atsilikusio darbininko ir darbininkės — štai ta didžioji sąjunga, ta didžioji vienybė, kuri apėmė mūsų partiją, mūsų darbininkų klasę, mūsų sandarą su valstiečiais nuo pat apačios, ligi pat viršūnių, štai tas niekur nepajrantis grandynas, kuris buvo garantija, kad mes su tokia spēka, tokia pasiutusia energija, tokiu valios įtempimu atsiekėme prie ko ėjo mūsų partija, ko norėjo Iljičius.

Draugai, aš nenoriu daugiau kalbėti apie Lenino būdo ypatybes, kurios padarė jį pačiu žymiausiu iš nūn gyvenančių žmonių. Juk apie tai dabar ir patys priešai kalba. Stebėtinai susidėjimas galingsiausio proto su rubežiausiu neturintia energija, su nepaprastu jautrumu į visa tai, kas dedasi miniose — visa tai, daiktai sudėta, darė Vladimirą Iljičių mūsų nepavoduojamu vadu, mūsų mokytoju. Čia aš noriu, draugai, pažymėti dar vieną dalyką. Revoliucijai prasidėjus, Vladimiras Iljičius grįžo į mūsų šalį tuomet, kuomet ją valdė liberalė buržuazija, socialistai revoliucionieriai ir menševikai. Kuomet jį pasirodė ant kovos lauko, jo neapkenė milžiniška didžiama mūsų šalies gyventojų. Liberalė buržuazija niekino jį, kaipo šnipą. Lupikai ir liberalė buržuazija, didžiama inteligentijos, stambūs ūkipinkai, net dalis darbininkų žiūrėjo į jį, kaipo į beprotį, ar kaipo į šnipą. Ir tuomet Leninas parodė visus savo gabumus, vado gabumus. O dabar, kada įsai persiskyrė su šiuo pasauliu, įsai suspėjo įgyti tokį autoritetą ir tiek įtakos, kad joje įtaka jau nebeišsitenka rubežiuose valstybės, kurią savo geležine ranka įsai sukėlė.

Pažiūrėkite dabar į mūsų šalį! Darbininkų klasė, kaip kokia siena, saugoja tą didį kapą. Valstiečiai iš visų pusių siunčia savo įgaliotinius; atstovai mūsų mokslo, senosios akademijos akademikai, atstovai labiausia kvalifikuotos inteligentijos, kuri spalio dienosė tik prakeiksmu lydėjo bolševikus — dabar, sykiu su darbininkais, stovi kaipo garbės sargai ties jojo grabu. Net "gyvoji bažnyčia" atranda reikalingu palaikinti jį.

Ką tai reiškia? Tai reiškia, draugai, kaip nepajudinama ta uola, ant kurios subūdavota Sovietų valdžia. Tai reiškia, kad mūsų ša-

ly mes užkariavom tokią pilietinę taiką, kuomet ne darbininkų klasė pilietinėje taikoje pildo valią viešpatuojančios buržuazijos, bet visos gyventojų klasės, visos krautinės grupės pildo liepimą, kaipo visų pripažintą įstatymą, liepimą rusų darbininkų klasės. O tai reiškia, kad mes sutvėrėm drūčiausią fundamentą. Tai reiškia, kad patsai sunkiausias sunkmetis jau liko užpakaly, kad genialis meisteris revoliucinės taktikos pravedė mūsų valstybės vaira pro pačias pavojingiausias uolas ir sekulmas, tai reiškia, kad devynias dešimtasias dalis mūsų pamatinio darbo mes jau atlikome.

Draugai, aš norėčiau dar pridurti kelis žodžius apie Vladimirą Iljičių, kaipo apie žmogų. Kuomet nors apie tai bus parašyta didžiausios knygos. Bet mes, kurie iš artie jį pažinojom, galim pasakyti jums, kad ne tikai asmeninio drąsumo žvilgsniu, žvilgsniu nežmoniškios kantrybės ir pasišventimo darbui — ką buržuaziniai filisteriai vadina revoliuciniu fanatizmu, bet ir giliausiu žmoniškumo ir draugiškumo žvilgsniu draugas Leninas buvo niekuo nepamainomas žmogus. Apie tai mes plačiau pakalbėsime kur nors kitur. Dar laikas tam neatėjo, o šiuo tarpu mes negalim pasakoti daug ko tokiu iš asmeninių santykių srities. Bet tos jo būdo ypatybės piešia puikų monolitinių paveikslą, lyg ir kokią didžią muzikalę simfoniją, kur visos dalelės harmoningai susidėrinusios.

Tas žmogus — tai buvo drūčiausias smagenys, kurios nuo pat pradžios jo sąmoningo gyvenimo, ligi pat galo, tarnavo darbininkų klasei ir tarptautinei revoliucijai.

Pačiuose sunkiausiuose momentuose įsai mokinė visus drūčiai stovėti ant savo kojų ir naudoti mūsų smagenų aparatą, be susijudimo, be isterikos.

Ir dabar, kada mes neįkome savo vado, savo brangio mokytojaus, mes, draugai, turime rasti savyje užtenkamai spēkos ir drąsumo, kad labiau, negu kada nors, imties karščiausia savo darbe, kiekvienas jam paskirtose vietoje, tarnaujant revoliuciniam darbininkams ir revoliuciniam valstiečiams.

Draugai! Vladimiras Iljičius labiau už viską neapkęntė žlebimo. Ir dabar, kada mes stovim ties jo gra-

L AISVOJI SAKYKLA

Redakcija nę išreikštas mintis neatsako. Taipnau muose straipsniuose talso tik gramatiškas klaidas, nepaliesdama sintaksiškų, kad neiškraipius originalių minčių.

Ar Komunistai Turi Vadovauti Minions, ar Minios Komunistams?

Tai yra dienos klausimas mūsų tarpe, o ypatingai tiems bėda susitaikinti tuo klausimu, kurie veikia uniojose. Vieni turi vieną nuomonę, kiti kitą. Palei vienų supratimą viskas turi išplaukt iš miniu nesąmoningų būdu, o kiti mano, kad kiekvienas dalykėlis turi būti per kom. pasiūlytas minions, ypatingai krizio metu. Kiti tam griežtai priešingi ir vadina vadovaujančius komunistus karjeristais. Tuo būdu mūsų pačių tarpe susidaro nekokia atmosfera ir įvyksta smarkų barnių.

Būna atsitikimų, kad visa unija pasitraukia atgal žingsnį-kičą ir tatai daro slaptai. Tuomet komunistų padėtis, jeigu jie vadovauja lokale, yra be galo opi. Jiems anei bėgti, anei rėkti. Jeigu pasakyti lokalo nariams tiesą apie slaptą organizacijos traukimąsi (kuomet ji tą daro nesigarsindama), tai įvairūs socialpatriotai tyčia šaukia apie komunistų išdavystę, nes jie tai puikiai žino, kad visa organizacija traukiasi. Tūli komunistai yra tos nuomonės, kad organizacijos nariams negalima sakyti apie pasitraukimą. Laukt, vadinas, kol iš pačių žmonių tas išsiverss...

Tokia tūlų draugų nuomonė mane vertė pasiknisti mūsų literatūroj. Radau straipsnį d. M. Bevardžio "Komuniste" už lapkričio mėn. 1921 m. Štai ką jis sako:

"Visai kas kita, jei partijos darbininkas puikiai žino visus fabriko darbininkus, jei jis susipažinęs su visais jų vargais. Tuomet ir be karštų žodžių ir be gražių frazių galima daug daugiau atlikti. Maža to, reikia dar žinoti ir pavienius darbininkus. O šis dalykas galimas tik tuomet, kada partijos darbininkas ne svečias fabrike, bet pats dirba fabrike. Kas diena susidurdamas su darbininkais fabrike ir už fabriko sienų, jis turi pažinti darbininkus, kad mokėt prie jų prieiti. Pavyzdingu savo elgimosi, jis turi užkariaut simpatijas darbininkuose, turi likti jų vadu. Darbininkų kovoj jis turi būt patarėju; vargo įmeti — pagelbininku."

Kuomet perskaitai tuos žodžius, tai gauni įspūdį, kad yra draugų, kurie turi klaidingą nuomonę apie valstybę miniu. Sulyg jų nuomonės, tai minios komunistams turi vadovauti, o jie tik prisitaikę prie miniu ūpo bus jų vadovai. Tas, mano nuomone, yra kiauurai klaidinga ir nesąmoninga.

Komunistai, veikdami tūlų organizacijų viršūnėse, bu, dar neuždarytu, mes visi aiškiai jaučiam, kaip įsai keliasi iš grabo ir duoda mums paskutinį paliepimą: augstai iškėlę laikykite savo vėliavas! Pirmyn! Proletarijai visų šalių, vienyki-tes!

greit permato, koks vėj pučia ir kokią atmosferą darosi organizacijoj. Jau jau visa organizacija traukiasi atgal ir jos negalima sulaikyti, tai negalima nutylėti ir nepasakyti nieko minions. Viena, toks be sos nepasakymas mus patiltų veidmainiais, o kita — tuos darbininkus be galo viliojume ir likimas jų būtų labai blogas. Kas tuomet atsakys už darbininkų srauniojimą? Laukt, komunistai klausimas jau gahtinotj bėdoj išsiverss iš miniu, tai tuomet bus kaltas?

Kad komunistus atkaklūs priešai už teisybės žodžių davimą rodo išsiskirti iš laimės, tai tokios atakos nevertos nei išvalgyto kiaušinio. Jeigu mes atatiname išaiškinsime visą reiklę, nieko neslėpdami, iš savo širdies gilumos ir permalytų sulyg, tai mes išsiame kiauurai ir priešai pakabinti ore. Tas turi paklausti ne nuo ko kito, bet nuo pačių mūsų sugalvotų permatyme dalykų stoviu.

Komunistas, veikdamas uniojose ir kas diena susidurdamas su visokiais reikalais santiky fabrike, darbininku, turi numatyti kas reikalinga organizacijai taisyti, arba kokį būdą naudoti kovai prieš fabrikantus.

I plačius mitingus reikia eiti patiems sau gerai išaiškintus kiekvieną opus klausimą, kuris ten susvarstomas, taip kad įmintinga ne su tūsimis ramomis nueiti, bet su pilnu atsakymu, gerai apgalvotu. Tuomet minios matys, kad mes nesam kokie vejai, ir rimtai suprantame reikalus. Kiek mes mokėsimė suprasti kiau smulkiausias mažmionijos gyvenimo ir tuomet kada mes užpuolam ir tuomet, kuomet unija traukiasi atgal — tiek mes tikimės vadovauti miniai.

J. Mikođukas.

CARNEGIE, PA.

"Pajieškojimas."

Pajieškau garsaus "socialisto" tautininko Stasio Bakauso SLA. III apskrėcio nutarimo raštinkno, kuris pirmiau gyveno Pittsburghe ir apiešė, o dabar nežinau. Jei dar gerbiamas tamsta nenaukurastei ant Marso, tai malonėliai tuojaus paskelbti "Tarybų" III apskrėcio įvykusio suvažiavimo spalio 28 d. 1923 m. protokola. Taipgi paskelbt III apskrėcio viršinininkų rinkimų savimo pasekmes.

Pagaliaus, tamsta turi atsiminti, kad susitarei su E. K. Siurmaitiene dėti po šimto dolerių ir stoti trečiųjų teismu 11 d. lapkričio, 1923 m. Pasakytu laiku E. K. S. atėjo ir atsiminti simta doleriu, o tamsta ir šiai šiai dienai nei akių nerodai.

Aš patariu tamstai būti vyrui ir jei da j tavo kėšenių netrenkė perkūnas, tai tamsta tuoj pribūk su šimtu dolerių. nes Siurmaitienė staves laukia.

Taipgi nepamirski atsiųsti savo teišęją ekstrameisėliu Juozą Baltrušaitį.

Pasilieku su pagarbą E. K. Siurmaitienės teišęjas, J. Gatareškis.

P. S. — Tikiu, kad tamsta visa tai, ką aš nurodžiau, tu jau išpildysi.

Ne mes ideja pagaunam, bet mus ideja pagauna. gena mus arenon, kur mes iš prievartos gladiatorių turimė už ją kovoti.

H. Heine.

Amerikos Darbininkų Partija LIETUVIŲ SEKCIJA.

PARTIJOS PASTOGĖJ.

Buffalof, N. Y., sutverta (per d. A. Bimbos prakalbas) Lietuvių Sekcijos kuopa. Vienuolika narių įsirašė. Tai didelis žingsnis pirmyn! Drg. Garrison praneša, kad Niagara Falls įsikūrė ir ALDLD kuopa.

Youngstown, Ohio, taipgi susitvėrė lietuvių darbiečių kuopa. Drg. Andriulio nuomone, ten mūsų judėjimo vystymasis rodo gražią ateitį.

Abu miestai yra didelių industrijų miestai, kuriuose darbininkų judėjimo plėtimuisi sąlygos yra užtikrintos. Tik reikalinga padirbėti. Pradžią visuomet sunkoka.

Brighton, Mass., suorganizuota Lietuvių Sekcijos kuopa taipgi. Laukiama pradėdant darbuotis.

Dar mūsų kuopos turi būti greit įkurtos sekanciuose miestuose:

Baltimore, Md. Chester, Pa. Mahanoy City, Pa. Shenandoah, Pa.

New Kensington, Pa. Gary, Ind. East Chicago, Ind. Rockford, Ill. Beloit, Wis. Omaha, Nebraska.

Tai dešimts miestų, svarbiųjų industrijų centru, kuriuose dirba daugybė lietuvių darbininkų, bet nėra mūs kuopų! Jos privalo ten būti sutvertos kuoveikiansiai!

Be jų randasi galybė kitų miestų-miestelių, kamė taipgi priversti būsim steigti darbiečių kuopeles.

Ar įsivaizduojat, draugai distriktų organizatoriai ir kiti darbuotojai, kokis darbas mūs laukia?

CB buvo išsiuntinėjęs Lietuvių Sekcijos kuopoms laiškus raginant surinkti "Vilnius" vėjui mažiausiai 2,000 naujų skaitytojų. Tuli draugai rokavo bus per daug ant syk toks skaičius pasiekti. Tačiau gyvenimo eiga ir mūsų darbas parodė, kad galėjome atlikti daugiau, negu tiek.

Dažnai pasikalbant su vienu kitu mūsų draugu darbiečiu ne sykį gauni išgirsti:

IŠ DARBO UNIJŲ GYVENIMO

Organizavimas Neorganizuotų.

Kiekvienai darbo unijai tenka susidurti su problema organizavimo neorganizuotų darbininkų. Istikriųjų, tai problema, kuri vis labiau ir labiau grumoją visoms ir kiekvienai unijai. Darbdaviai moka išstatyti neorganizuotus darbininkus prieš organizuotus ir panaudoti pirmuosius prieš pastarųjų organizacijas.

Nekalbėsime apie tas pramonės, kuriose unijų arba visai nėra, arba tikrai gribia jų nėra. Organizavimas neorganizuotų yra svarbiausia ir neatidėliotina problema net ir tose pramonėse, kuriose unijos gana tvirtos ir skaitlingos. Paimkime geležinkeliečius. Jie pusėtina tvirtai organizuoti, bet pastutinis šopmenų streikas aiškiai parodė, jog neorganizuotų darbininkų pagelba ir pagelba unijų pasidalinimo geležinkelių savininkai supliekė organizuotus geležinkeliečius. Po šio streiko neorganizuotų geležinkeliečių armija daugiau negu pasidvigubino. Ir dabar ji labai rimtai grumoją visoms geležinkeliečių brolijoms. Žinoma, unijų vadai tatau slepia nuo darbininkų, nors jie puikiai žino, kokia rimta padėtis susidarė. Kai kurios brolijos varo naujų narių gavimo vaju, bet pagedidėjimą pasekmių nesimato.

Angliakasiai taip pat gerai organizuoti, bent taip visuomet būdavo skelbiama iš pusės unijos vadų. Jie savo organizacijoj turi apie 500,000 narių. Bet gal jokiai kitai unijai negrumoją toksai rimtas pavojus iš pusės neorganizuotų darbininkų, kaip mainierių unijai. Virš du šimtai tūkstančių mainierių nepriklausomi unijai ir dirba blogiausiose sąlygose. Organizuotiems angliakasiams darosi beveik negalima streiką laimėti, kada neorganizuoti mainieriai pasilieka kasyklose ir aprūpina šalį anglim. Be to, neorganizuoti mainieriai dirba, o organizuotų apie pusantro šimto tūkstančių nebereikalingi tai pramonei. Vadinas, jie turi arba visai pasitraukti iš tos pramonės, arba stoti j neorganizuotų mainierių eiles, gaut tenai darbą ir tuo būdu pasidaryt anglies baronų įrankiu kovai prieš uniją.

Angliakasiu unija prilipto liepto galą: jnai turi suorganizuot neorganizuotus mainierius, arba jos smukimas darosi neišvengiamu. Nė kiek negeresnė padėtis ir rūsiuivystės pramonėj. Iki šiol rūsiuiviai didžiavoai savo organizacijomis. Bet būnai joms visai rimtai grumoją darbdaviai. Vyrčiausia priežastis tame, kad rūsiuiviai neturėjo ir neturi šimto nuosimčių organizacijos. Pirmiau buvo daug mažiau neorganizuotų rūsiuivų, bet kada darbdaviai pradėjo prieš unijas ofensyvą, tai jų skaičius žymiai paauėjo dabar unijos atsidūrė priešlenos. Ir rūsiuivų unijos (kaip A. C. W. of A., taip L. G. W. U.) prilipto liepto galą: joms irgi reikia arba suorganizuot neorgani-

zuotus kriaučius, arba jos pradės pult žemyn. Kova prieš skebšapes rūsiuivystės pramonėje nebe ateties klausimas, bet vyriausias ir neatidėliotinas punktas dienotvarkėj visų tos pramonės unijų.

Dabar kyla klausimas: Ar unijų vadai tatau numato? Ir jeigu numato, tai ar jie pasiryžę pasitikt ir rimtai išrišt šią problemą? Unijistas.

Tarptautiška Moteriškų Drapanų Siuvėjų Unija Streiko Sūkury.

CHICAGO, ILL.—Jau dvi savaitės, kaip streikuoja 10,000 Chicagos moteriškų drapanų siuvėjų. Darbininkai pasiryžę kovą laimėti, nepaisant valdžios ir darbdavių pastangų streiką sutriuškinti. Visi Chicagos organizuoti darbininkai stovi su streikuojančiais rūsiuiviais.

Pažymėtina ir tas, kad streike uoliai dalyvauja ir išmestieji unijos nariai. Jie stovi pirmutinėse pikieto eilėse. Mat, nepaisant unijos vadų pasielgimo su jais, komunistai nepasitraukia iš kovos lauko ir nepaliks darbo minių darbdavių malonei. Streikierių upas labai pakilęs ir laukiama greitos pergalės. Visa eilė darbdavių jau pasidavė unijos reikalavimams ir keletas šimtų darbininkų sugrįžo darban.

Iš Tarptautinio Darbininkų Judėjimo

ANGLIJA

Bedarbės problema Anglijoj nesiriša taip lengvai ir pasekmingai, kaip tikėjosi tuli Darbo Partijos vadai, paimdami valdžios vadeles j savo rankas. Valdžios planai taisyti kelius, tiesti naujus ir statyti namus, idant tuomi suteikus darbo bedarbiams, nieku būdu nepajėgia sugerti pusantro milijono bedarbių.

Tiktai tiek bedarbių padėti naujoji valdžia tepagerino, kad jiems dabar duodama daugiau almužnos, negu pirmiau. Didesnį kasnį duonos jie dabar gauna, tai ir viskas, o darbo kaip nebuvo, taip ir nėra.

Bedarbės problema taip svarbi, kad paskutinėj savo prakalboj konservatyv partijos vadai ir buvęs premjeras, p. Baldwinas atvirai pripažino, jog jojo valdžią jina nuvertus. Jis spėja, kad bedarbė nuversianti ir Darbo Partijos valdžią.

Vis daugiau ir daugiau kalbama apie kivirčius Darbo Partijos viduje. Darbinikiškieji jos atstovai parlamente nesitveria iš piktumo, matydami, kaip žingsnis po žingsnelio partijos vadai išsižada savo principų ir programos. Jie taipgi negali pakešti ir Macdonaldo ir jojo šeimynos baliavojimo su karalium ir visokiais jo pakalikais. Kol kas šitas protestas vadams vyksta užgniauzti, bet jis su kiekviena diena didėja.

AUSTRALIJA

Australijos darbo unijos rengiasi didelėn kovon už panaikinimą įstatymo, sulyg kurio arbitracijos teismai nustato darbininkams algas. Beveik kiekviename atsitikime tokie teismai nustato darbininkams taip žemas algas, jog ir galo su galu jie negali sudurti. Organizuoti darbininkai negali toleruoti tokios padėties.

Per pastaruosius du metu Australijos darbininkuose viešpatavo didžiausias nusiminimas.

Darbo Unijų Švietimo Lyga atsišaukia j visus darbininkus ir kviečia juos remti streikuojančius rūsiuivius. Savo atsišaukime jina reikalauja, kad unijos vadai sugrąžintų visas teises išmestiesiems unijos nariams ir šitą streiką padarytų tikrai suvienytais pastangomis darbininkų pagerinti savo būvį.

Chicagos Darbo Federacija griežtai užprotestavo prieš miesto valdžią už mušimą ir areštavimą streikierių.

Geras Apsireiškimas.

Chicagos Darbo Federacija Darbininkų Part. juodveidžiai nariai Chicago suorganizavo specialį komitetą, kurio tikslas yra įtraukti j unijas juodveidžius rūsiuivius. Tai puikus apsiireiškimas. Iki šiol nieks nesirūpino suorganizuot juodveidžius darbininkus j darbo unijas. Amerikos Darbininkų Partija ir čia paėmė vadovybę.

Žinoma, būtų pragaištinga juodveidžius darbininkus organizuoti j atskiras unijas. Tai būtų padalinimas darbininkų pagal rases. Tas nedaleistina. A.D.P. iškėlė obalsj, kad prie unijų priklausytų visi darbininkai, nepaisant jų rasinės kilmės.

Tokie komitetai turėtų susiorganizuot ir kituose miestuose ir rimtai darbuotis, idant įtraukus juodveidžius darbininkus j unijas. J tokius komitetus galėtų jėti ir šiaip pažangieji juodveidžiai, jeigu jie ir nepriklauso Amerikos Darbininkų Partijai.

prieš savo darbus. Bijo minių, bijo naujų rinkimų, Judošiai sėjo vėją, o dabar turi piauti audrą.

LENKIJA

Ne taip jau visai yra miręs Lenkijos darbininkų judėjimas, kaip iš viršaus atrodo. Tiesa, reakcija, su kuria ranka rąkon eina ir socialistai, siaučia visais kraštais. Kalėjimai užkimšti komunistais. Betgi Lenkijos Komunistų Partija dar ir tokiose sunkiose ir pavojingose sąlygose nepadeda revoliucijos vėliavos.

Darbo unijų padėtis be galo sunki. Valdžios persekiojimas ir socialistų kova prieš komunistus jas smaugte smaugia. Be to, kaip kitose Europos šalyse, taip Lenkijoj siaučia didelė darbė, kuri labai skaudžiai atsiliepia ant unijų gyvenimo.

Lenkijos Komunistų Partijos Centralis Komitetas priėmė ir paskelbė rezoliuciją unijų klausime, kurioj reikalaujama vienybės prieš buržuaziją. Socialistai, žinoma, juokus krečia iš šitos rezoliucijos, tačiau unijų eiliniuose nariuose komunistų obalsis palaikyt urijose vienybę vis daugiau ir daugiau įgauna įtakos.

Didieji streikai Lodzjuje, Varšavoje, Dombrove, Augštoj Slezijoj ir, galop, ginkluoti susirėmimai su valdžia Krakove aiškiai parodo, jog Lenkijos darbininkija anaipol neužmiršo savo karingųjų tradicijų.

Kodel 12-to Distrikto Konvencija Atidėta?

Kaip jau žinome 12-to Distrikto U.M.W. of A., konvencija turėjo įvykti 4 d. kovo. Ir visi lokalai išrinko delegatus j minimą konvenciją. Tik 3 dienas prieš įvyksiant suvažiavimui, atėjo pranešimas nuo prez. Farringtono, kad konvencija atidėta net iki gegužės 13 d. Kodel konvencija tapo atidėta ir kame priežastis?

Pranešime sakoma, kad Farringtonas nesijaučia ganėtina tvirtu, kad galėtų išduoti raportą. O tą tvirtumą jam atėmė tada, kuomet kažinojo, kad beveik visi lokalai išrinko progresyvius delegatus j konvenciją. Tada Farringtonas ir jojo agentai bijodami, kad konvencija nepadarytų galą jųj reakcinei mašinai, sumanė konvenciją atidėti. Farringtonas aiškiai mato, kad jam skyrimo galia bus atimta. Nes nacionalėje konvencijoje Illinois valst. 85 nuoš. delegatų balsavo už atėmimą skyrimo galios Lewisui, tai distrikto konvencijoj nėra nei kalbos. Tai ve kokia tikroji priežastis, del kurios konvencija tapo atidėta. Bet kokis "čepčius" yra Farringtono mašinai laimėti gegužės konvencijoj? Kaip rodo, tai Farringtonas ir jojo mašina štai kokią turi perspektyvą. Iki šiol veik visos kasyklos dirba po pilną laiką, tai visi lokalai pasistengė išrinkti po pilną skaičių delegatų ir iš jų didelė didžiūma progresyviai, kurie griežtai nusistatę prieš Farringtono mašiną. Bet einamuojū laiku kasyklų darbai ant pusės sumažėjo ir dar sumažės ir daug kasyklų visai užsidarys taip, kad daug angliakasių turės išvažiuoti ir daug lokaly negalės pasiųsti delegatų. Taigi tie biurokratai visa tai permatydami ir atidėjo konvenciją, kad padaryt paskutinįj bandymą, idant pasilaikius ir ant toliaus su neapribota galia. Ar jiems tas patvyks, tai kitas klausimas. Bet greičiausiai jie ir laukdami patogesnio laiko, apsiriks. Nes eilinių narių, prieš tokius viršininkų išdavingus darbus, neapykanta yra didelė, delto abejotina, kad ir gegužės konven-

VOKIETIJA

Paskutiniai Vokietijos Komunistų Partijos laimėjimai įvairių miestų rinkimuose ir smukimas Socialdemokrat. Partijos neduoda ramybės buržuaziniams gončams viso pasaulio. O Vokietijos buržuazijai kinkos visai dreba. Jinai paskelbė Komunistų Partiją nelegalę ir tikėjosi ją uždusinti. Bet apsigavė. Juo daugiau ji puola ant komunistų, tuo smarkiau pastarųjų įtaka augs Vokietijos suvargusiuose darbininkuose.

Paverst nelegalę K. P. buržuazijai padėjo ir socialdemokratai. Jie matė nuolatinį K. P. įtakos kilimą ir stengėsi jai pakenkti. Ir jie tikėjosi pasipelnyti persekiojimu komunistų. Bet ir jiems nepasisekė. Darbininkai pamatė jų šunybes ir pradėjo šalintis nuo jų.

Gal jokia kita partija Vokietijoj nunai taip baisiai nebijo visuotinių rinkimų, kaip Socialdemokratų Partija. Jos atstovai parlamente atiduoda viską diktatoriams, kada pastarieji pažada parlamentą išvaikyti ir paskelbti naujus rinkimus. Juk pagelba tokių grumojimų milijonistai laimėjo paskelbimą savo diktatūros ant darbininkų. Socialistai mato kylančią audrą

cijoj Farringtonas galės "tvirtai raportą išduoti." Šitas suktybes nariai permatydami, turi dar daugiau pasistengti, kad veidmainio ir išdaviko Farringtono mašina būtų sulaužyta būsimoj konvencijoj ir jį patį numesti nuo sosto laike rinkimų. Jeigu mes laike visokių rinkimų nebalsuosime ne tik už Lewisą, Farringtoną ir kitus, bet neduosime nei vieno balso ir už jų agentus-pritarėjus, tai mūsų unija paliks geresnė, kuomet išrinkime progresyvius atstovus bei viršininkus.

M. Pulis.

Italas pasirodo gudrus pirm pradėdamas kokį darbą, vokieitys — tą darbą dirbdamas, o francūzas — kada jau darbas užbaigtas. Italų patarlė.

NORTH GERMAN LLOYD
Kas Savaitinis Išvažiavimas
LIETUVON
per
NEW YORKA ir BREMEN'A
su puikiais laivais:
COLUMBUS - STUTTGART-MUNCHEN
Ant laivų yra puikiasiai įtalyti 3-čia klasė su atskromis kajutomis del 2-ju ir 4-rių keliauninkų. Del laivakordžių kreivikis pas vieštin agentų arba
NORTH GERMAN LLOYD
14-16 Pearl Str.
New York, N. Y.
Tel. Lafayette 3415.
DR. C. K. CHERRYS
(CHERRY)
Perkėlė ofisą j naują vietą:
4454 SO. WESTERN AVE.
(kamp. 45 St.) CHICAGO, ILL.
Valandos: nuo 3 po pietų iki 9 vakare; Subatomis nuo 9 ryto iki 9 vak.; Nedėliomis nuo 10 iki 12 val.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietaviškes aptiekas, kuriose galima pirkti valtas daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laikas.
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8781 JOB. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., —DETROIT.

Štai Reikalingiausios Kiekvienam Vyruir ir Moteriai Knygos

159

PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIES DALYKUS

Parasė garaus D-ras W. J. Robinson.

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS

Šiose knygos aprašytas visas moterų ir vyrų lytinis gyvenimas, lyties ligos, jų apsisaugojimas, prostitucija; daugybė pamokymų del palaiikymo metiš, apsiivedimo, laimingo šeimyninio gyvenimo, ir kitos idomybės. Žymiausi daktarai ragina kiekvieną žmogų tas knygas skaityti ir gyvent sulyg jose paduodamų pamokymų. Knygos su paveikalais. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.

Reikalavimus ir pinigų atskait šiuo adresu:

J. BARKUS
BOX 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

DOVANOS. Kurie tuoju pirks tas knygas, tiems pridėsime dovanų po vieną arba keles įvairaus turinio knygeles.

NENUSIGASKIT— JIS TIK IEŠKO BAMBINO Kaina 35c. aptiekose

Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad jis jo nori. Kūdikiui Bambino reikia tiek, kiek išemimas iš šėpos skanios vaisių kosės.

BAMBINO
(Reg. S. V. Pat. Bure.)

yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio vidurių paliosuotojas. Kūdikiui mėgsta jį. Jie net prašo daugiau. Jei jus kūdikis neramus, turi apraudyt liežuvi, negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų kankinanmas, tai išvalykite jo sistemą su lengvu vidurių paliosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį ima su noru ir daug geriau jausis nuo jo. J kelias valandas nemalonus simptomai turės pranykti.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N. Y.

NEWARK, N. J.

Puikus Koncertas

DIENRAŠCIO "LAISVĖS" NAUDAI.
Rengia "Laisvės" Bendrovės Dalininkai su Pritarimu Darbinikiškų Draugijų

IVYKS SUBATOJ

22 Kovo=March, 1924

RIVOLI BALL ROOM SVETAINĖJ
209 FERRY ST. NEWARK, N. J.

Pradžia 8 Valandą Vakare

Šis koncertas bus vienas iš puikiausių, nes programos išpildyme dalyvaus geriausios dailės spēkos: K. MENKELIUNIUTE-JANUSKIENE, soprano, iš Brooklyn, N. Y., K. J. KRIAUCIUNAS, tenoras iš Brooklyn, N. Y., K. ATKOČAIČIUTE, iš Brooklyn, N. Y., gabi lietuvaite šokikė; Vokiečių Soc. Liedertafel vyrų choras; MRS. FAULWETTEL, soprano, JULIUS FALEWIS, kornetistas, VERBYLŲ seimyna, rusai mandolinistai ir puikiai išsilavinęs škotų kvartetas.

Kaip matote, programa bus puiki, užtaigi kiekvieno pareiga atsilankyti. Kadangi visas pelnas nuo šio koncerto eiks "Laisvės" naudai, tai tuo pačiu vykiu paremsite ir dienraštį "Laisvę".

PO KONCERTUI BUS ŠOKIAI IKI 1 VALANDAI NAKTIES

ĮZANGA 50c ir 75c.

Kviečia visus Rengėjai



K. MENKELIUNIUTE

CHICAGOS ŽINIOS

Mašinistų Veikimas ir Moteriškų Draubių Siuvėjų Streikas.

Iki šiol mašinistai, ypač 113 skyrius, žengė pirmyn, bet dabar jau traukiasi atgal. Lokalai pradeda apsitverti chiniškoms sienoms. 113 skyrius nutarė pakelti įstojimo mokesčių. Pirmiau įstodamas mašinistas į skyrių mokojo \$5.00, dabar jau nutarė, kad mokėtų \$25.00. Nutarimas galios įveina nuo 1 d. gegužės.

126 skyrius taipgi nutarė pakelti įstojimo mokesčių iki 25 dolerių. Bet per šešius mėnesius įstojimas bus dar \$6.50. Mat, per tą laiką norima daugiau narių gauti.

VIII distrikto komiteto susirinkime nutarta organizuoti ūnion Western Elektrikos kompanijos darbininkus.

Unijistas.

Chicago moteriškų draubių siuvėjų streikas eina pasekmingai. Nors darbdaviai ir policija deda didelių pastangų streiko nuslopinti, bet tas nieko negelbsti. Daugelis streikierių suareštuota neva už betvarkės kėlimą. Kasdien streikieriai laiko susirinkimus, svetainės kinsteprikimštos. Net ir ty dirbtuvių, kurios nepriklauso prie unijos, sustreikavo darbininkai ir prisidėjo prie streikierių unijistų, jie rašo prie unijos. Darbar unijos organizatoriai smarkiai darbuojasi, kad suorganizuotų visus darbininkus, kurie iki šiol dar buvo neorganizuoti.

Suareštuotus greitai unija išima po kaučija. Streiklaidžių veik visai nėra.

Darbininkai laikosi vienybėje

ir drąsiai galima sakyti, kad jų pusėje pergalė. Streikierių Draugas.

Cicero, Ill.

"Laisvėje" jau buvau rašęs, kad čia tarpe republikonų ir demokratų politikierių eina didelė kova. Kurie agituoja ne baltuoti už republikonų partijos kandidatus, tuos net užpildiną ja ir sumuša. Buvo sumuštas ir lietuvis P. Yuknis, o dabar republikonų valdžia gavo progą prikibti ir uždare jo salioną.

Žmonės labai įpykę ant republikonų valdžios ir, žinoma, balsuos už demokratų partijos kandidatus. Bet ir tie niekuo negeresni. Labai gaila, kad Amerikos Darbininkų Partijos skyriai nėra tokie galingi ir nepajėgia savo kandidatų statyti. Jeigu ADP. pastatytų kandidatus, tai gana daug balsų surinktų.

Prisieina vietos darbininkams nemažai pasidaruoti, kad sustiprintus ADP. ir pastatytų kandidatus.

24 d. vasario Draugių Sąjūdis buvo surengęs koncertą. Žmonia atsilankė nemažai. Tik nežinia kas pakvietė vietos kolektořių Bukley, murzina politikierių, kalbėti. Juk jis daugiausiai persekiojo darbininkiškos organizacijas, neleido joms veikti, stabdė jų pramonas, prakalbas ir tt. Jam kalbant, publika neklaušė, kalbėjosi tarpe savęs, vaikščiojo po svetainę, ejo laukan.

Po jo kalbos Danta pastebėjo to pono visus darbelius ir ką jis yra nuveikęs del darbininkų labo.

Ciceros Kaim.

kad pirmas pavasario prekūnas aplankyty šeimininką, kuris jas iš stubos išvaikė ir dar Jėzaus mukelę nubaudė.

Gee Viz.

Bayonne, N. J.

Kliubo Vakarieniė.

Kovo 2 d. atsibuvo L. A. U. Kliubo vakarieniė, kurią reikia pavadinti pasekminga. Ant programų surinkta apie \$200. Tikietų kaina porai \$3.50, pavieniams \$2.00. Publikos atsilankė 170. Vakarieniė valgiai buvo geri duodami. Apart vyno, jautienos ir kalakutų mėsos, buvo ir įvairių kitokių prieskonių.

Programą išpildė prakalbotis, dainomis, deklamacijomis ir šokiais. Kalbėjo dd. vietiniai — Rutkauskas, kliubo organizatorius, Plungis, Panelis, Kalinauskas ir Stankevičius. Iš Brooklyno — Pruseika, iš Newarko — Trečiokas, iš Elizabetho — Ribinskas. Dainavo Dailės choras ir jaunos mergaitės Lakičiūtės, Tarosiūtė, Pareigūtė, Radušiukė ir Ol. Meckevičiūtė. Joms vadovavo ir ant piano akompanavo Juzepina Mickevičiūtė. Deklamavo Pareigūtė ir Ol. Mickevičiūtė. Klasiškūs šokius šoko Tarosiūtė. Pirmininkavo M. F. Trakymas.

Visi savo pareigas atliko gerai. Aukų Lietuvos politikams kalininkams surinkta \$25.00. Drg. Matulevičius užrašė "Vilnies" skaitlytojus.

Ukėsy klubas jau liko visu Bayonmės lietuvių įstaiga ir rengias budavot svetainę.

Kovo 9 d. Dailės choro merginos parengė Ukėsy Kliube pundelių pramogą ir pelno del choro naudos padarė \$28.30. Choras auga labai sparčiai. Visiems dainininkams patinka vadovas F. Stankūnas. Drg. Matulevičius vėl buvo atvykęs ir tą pramogą ir gavo vėi "Vilnii" prenumeratorius.

Kovo 9 d. žibnamuoju gazu nusizūdė lietuvis Plekavičius. Iš priežasties savo moteries išėjimo iš proto ir ekonominio nedatekliaus užlaikymui savo 4 vaikučius, žmogus, įpuoles į desperaciją, pasidarė sau galą.

Reportieris.

Prigimtis reikalauja penkių; paprotis duoda septynias; tinginystė ima devyknias, o ištvirkimas vienuoliką (valandų miegui).

Anglų patarlė.

LIETUVOS DRAUGU ATSTOVYBES PRANESIMAI

"Laisvės" No. 267, pereinų metu, buvo paskelbta prisistūsty aukų apy-skaita Lietuvos Draugų Atstovybės. Čionais skelbiame prisistūsty aukų apyskaitą iki 1 d. sausio š. m., bu-nant išdėdinku drg. V. Paukščiai.

ĮPLAUKOS:
ALDDL. kp. (nauja), Chicago, 4.50
Per T. Barky, Montello, Mass. 6.11
Per J. Sverbrj, Gary, Ind. 4.50
Per J. K. Sarkuna, Roeland, 10.00
Per J. Inpe, and Benef. Club, Chi-cago, Ill., per J. Baltušį 68.50
Per J. Kirk, Seattle, Wash. 8.05
Per B. Varenuck, St. Clairsville, Ohio 5.00

VIENATINIS LIETUVISKAS SANDELIS

"Visokių lietuviškų šalių, kalvų, šėdų ir t. t. gėdanti visokias ligas, vidurių užkietėjimą, romatus, van-deningę ir širdies ligas; kosulį, kokliu-šą, del kraujo valymo ir suteikimo apėtito, nuo šlapinimosi lovoje; nuo inkstų ligos, nuo mėnesinių kentje-mo ir persilimo arba taip kokį kūr-šų; pradžia motinoms nuo visokių nesmagumų. Virmimėtomis ligoms žo-lis yra skyrimus autaisijos su lieta-viškalais nurodymais, kaip vartoti Pa-kelis 6c.; 6 uį \$3.30.

Zelės nuo išgėdžio, nuomario, gal-vos ūfimo, nuo baltligės ir stumai-nų gyvenimo po 8c. už pakelį; už 6 \$4.50. Šalčio ir apynio del 16 gėdų alans \$1.50. Naujas išrašti valstai nuo neakosėjimo, duslino, mainų astmos, bronkitų \$1.75. Taip-gi, jeig jus kankinatės virmimėtomis nesmagumais ir joms vartoti ne-gelberti, mėginkit su šaltomis gyvatė-mis bus pasekmės. Reikalavim agentis

M. ZUKAITIS

481 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

- ALDDL. 25 kp., Baltimore, Md., per J. Stanj 6.25
- Per G. J. Guzevičių, Bend, Ill. 6.40
- Per A. M. Pakšį, Kenosha, Wis. 8.00
- Per J. J. Blinstrub, Chicago, Ill. 8.00
- ALDDL. 62 kp., Detroit, Mich., per P. Jacioni 15.00
- ALDDL. 3-čias apskritys, per J. Stakoni 33.29
- Per A. M. Pakšį, Kenosha, Wis. 6.60
- Per J. Bender, Philadelphia, Pa. 7.65
- LSD. Saryšis, Chicago, Ill. per K. Jomonta 15.00
- Per A. Garbanauška, Racine, Wis. 11.00
- ALDDL. 94 kp., Kenosha, Wis., per A. M. Pakšį 50.15
- ALDDL. 65 kp., Racine, Wis., per S. J. Gelmy 4.00
- Per O. Sukienę, New Kensington, Pa. 14.62
- LMPS. 66 kp., Los Angeles, Cal., per Anna Rado 39.00
- LMPS. 9-tas Rajonas per M. De-mentienę 10.00
- ALDDL. 172 kp., Yonkers, N. Y., per J. Waitelį 15.00
- Per J. Sturjaitį, Chicago, Ill. 17.50
- Per J. Andiejauską, Collinsville, Ill. 4.25
- Per K. Jasiuną, Hartsborne, Okla. 5.00
- ALDDL. 29 kp., Rockford, Ill., per S. Šaltį 21.00
- Per J. Gatavecką, Carnegie, Pa. 18.00
- Per P. Girdauską, Georgetown, Ill. 10.00
- Per J. Rimšą, Chicago, Ill. 2.00
- Liet. Choras "Aidas" ir ALPTS. 4 kp. Detroit, Mich. per P. Kra-kaitį 17.41
- Per H. Williamson, Hunting-ton, N. Y. 1.00
- Per A. Matuką, Chicago, Ill. 11.00
- ALDDL. 46 kp., Dekalb, Ill. 5.00
- ALDDL. 25 kp. Balti more, Md. 15.00
- Per J. Arevičių, Brooklyn, N. Y. 1.00
- LSD. 52 kp. Newark, N. J. 3.00
- Per Anna Philipek, New Haven, Ct. 2.00
- Per A. J. Valentą, Chicago, Ill. 20.00
- LMPS. 4 kp. Elizabeth, N. J. 17.00
- Per P. Mikulėną, Chicago, Ill. 14.00
- LMPS. 65 kp. Rumford, Me. 14.00
- Per J. Weis, Brooklyn, N. Y. 17.00
- ALDDL. (nauja) kuopa, Ridge-wood, N. Y. 20.00

Viso iki 1 d. sausio įplaukė \$577.18
Paskutinis balansas tilpes "L." No. 267 1,003.07
Viso labo 1,580.25

ISLAIDOS:
Lietuva pasijusta 1,000.00
Pinigų į Lietuvą pasiuntimas 9.88
Paštos išlaidos padarytos išdėdinko 2.18
Bankas sugrąžino čekį, prisistūsty K. Guzevičius, Bend, Ill. 10.75
Čekių išmainymas per išdėdinką 3.50
Čekių permainymas per sekreto-rių 2.95
Paštos išlaidos padarytos sekre-toriaus 4.90
Viso iki 1 d. sausio išmokė-ta 1,034.16

ATSKAITOS SUTRAUKA
Pienę buvo 1,580.25
Išlaidų yra 1,034.16
Pas išdėdinku V. Paukščį pinigų buvo 1 d. sausio, 1924 m. \$546.09
Didesnis aukos nuo draugu aplai-kyta ir ant blankų surinkta skėnčiai: RACINE, WIS. — Po \$1.00 P. Simenas, J. Misvičius, A. Zilevis, A. Zvinis ir K. Kisielis.
CHICAGO, Ill. — Po \$1.00 — J. Albuskis, K. Šleičis, P. Bekeža ir V. Gelumbiskis.
GARY, IND. — Po \$1.00 — J. Vaitkus, J. Sverberis, A. Kibart ir A. Dilkas.

NAUJIENA VISIEMS. SANA-PED.

REISKIA SVEIKOS KOJOS. Jeigu turite skaudančias kojas, Jeigu turite gelimą koją, Jeig jus kojos pūsta,

Vartokite SANA-PED Jeigu turite užtenkus kojas, Jeig jus kojos prakaituoja SANA-PED prakalina. SANA-PED prakalina ištinimą ir už-degimą kojų. Po vartojimui SANA-PED galima nešoti mažesnius čė-verykus. SANA-PED yra druska, su-sidedanti iš grūdėlių; išmirksta van-denyje. SANA-PED duoda palengvi-nimą kojomis, atgavina nuo visokių skaudulių. Užlaikysite kojas švariai, palengvins jus gyvenimą.

SANA-PED gaunama per J. PELANIS
258 N. 13 th St., Philadelphia, Pa.
Pinigus siųskite stampomis arba Money Order. Bonkute \$50; ir paš-tą 55c. Už vieng. dolerį gaunama dvi bonkutes.

Laisvės Draugai

Kaipu supratyti vyrai, už tai rė-ko Naujokų Cigarus, kad pačių brolių Jono ir Petro Naujokų ran-komis yra sumanali padaryti iš gero tabako, gražiai dega, malo-nas ruktį ir dumis puikiai kvepia

Draugai Laisviečiai, kurie dar ty cigary nežino, tad visur lietuviš-koje užieigo, Restoracijoje, Klu-buose ir šitokiose reikalavite ir rūkysite visus miestuose.

JONO—JOHN'S CIGAR arba Petro Naujokų po 10 centų cigara, o riktant džiaugsmas, kad ruktai gerą cigarų Vytauto (Extra po 15c.). Tiky varda ir pavėli-šlą ant bakso. Imanti bakso ausiena daug pi-giųjų. Cigarus išaučia per paš-tą į kitus miestus privatiškai ir biz-nesiama. Adresas:
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
131 DIVISION AVENUE (Near Macy) BROOKLYN, N. Y.
Verta pamat broliu darbininkus: Jų cigarai labai geri. Agentis visuose miestuose gali užsidėbti extra pinigų ir parone darbinin-kių literatūrą.

SEATTLE, WASH. — Po \$1.00 — V. Tuynell, V. Chepaitis, F. Che-paitienė, J. Kirk, M. Baitrusaitis ir J. Jarkėnas.
CARNEGIE, PA. — J. Gataveckas \$5.00. Po \$1.00 — J. Čirvinas ir J. Monksis.
DETROIT, MICH. — Po \$1.00 — J. Totorius, P. Lipkevičius, V. Pe-koraitis, R. Grigalunas, A. Biršto-nas, Matukaitis F. Birštonas, Jurgai-tis, Urbonas ir Mikalsonas.

Visiems aukotojams ir aukų rin-kėjams tariame vade Lietuvos poli-tinių kalinių širdinga atėli Dar-buoklės, draugai ir atėityje del Lie-tuvos darbininkų ir politinių kalnių gėlėjimo.

K. Steponavičius.
L. D. A. Sekr.
Likusis balansas, \$546.09, pasiū-ta naujam išdėdinku drg. V. Rudai-čiui, 2513 So. Halsted st., Chicago, Ill. — V. Paukščys, Buvęs LDAA. kasininkas.

ANT PARDAVIMO SOUTH BOSTONE
18 karų garadzius ir kiekvienas atskirtas, 4 metų senumo. Randų neša į metus \$2,600. Kaina \$16,000; įmokėti reikia \$3000.
Parsiuduoda 6 mėnų po 5 ir 6 kambarius su visais įtaisymais namas. Randų neša \$200 į mėne-sį. Kaina \$17,000; įmokėti rei-kia \$3,500.
M. J. KASTANT
INMANN BUILDING
Inmann Sq., Cambridge, Mass.
Cambridge, Mass.
Tel. University 1127-R.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Jeigu Jūs norite padaryti leng-vesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokiniktis automobilias amato geroj lietuviškoj mokyk-loy, kur po vadovyte instruk-torių galite per kelias sa-valtes išmokti gerai važinėti ir pa-taisyti visokių atsimenų automo-bilinus, trokus, taipgi ir Forde.
MES GARANTUOJAM
SOPERIO LAISNIUS
Taipgi suijiekom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surištė su employment ofisu ir turio laisnius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
arti 59th St.
NEW YORK, N. Y.
TELEPHONE: STAGG 8832

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Puslės, Prostatis ir t. t.)
SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirima, širdies, plaučių, skilvio, ke-penų ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYSI! VYRAI!
Išegzaminuojame Dykai
Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jauneturi vilties pasveikti, bus gydomi ir patiškai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįž. Atėikit ir reikalaukit išegzaminot veltui. Nieko jums ne-kaunuos buti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žė-mos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Vi-soki išvairiniai yra daromi, kraujas egzaminuojamas suivę Wassermano si-STEMOS. Taipgi yra daromi kraujo i-čirkimai.
DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. po pietų.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavimo neosavybių, nes esu par-davęs už kelis milijonus vertės. Gabiuoju lietuvis agentas Brook-lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslų gabumą įgijau biznį
Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori: pirkti, budavoti arba pasako-lą. Visus aprūpinam tei-singai. Turim ant parda-vimo keturiosse ofisuose apie 5 tūkstančius namų: Brooklyne, Bushwick Sec-tion, Greenpoint, Mas-seth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cy-press Hill, East New York, Woodhams, Rich-mond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.
Taipgi turime ant par-davimo visokių farmų. Parduotam namus su mažais įmėmis, mokant \$300.00. Randavojeime namus, krautuves, dirbtu-ves, kambarius ir t. t.
Padarome Real Estate dokumentus su palūdijimu Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgigų.
B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 8137-W
468 Fulton St., Cor., 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jamaica

GERAS PATARIMAS
Daboklėtis nuo šalčio. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atėnia sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabų auvaru. Toidė, kada pagauzate šaltį neimkite vaistus, kurie dar nešitry-nėti, ale paimkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbanų Milte-liai) nuo šalčio, kurie tūkstantčiams prašalina šaltį ir apgyne nuo didesnių ligų. Prekė 75 centų už bakskuką.
Kitas žmogaus didelis naikytojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką stiduro daris žmogaus kune del visokių kitų ligų.
Vartokite URBO' LAX TABS, o jūs kunas ir protas bus visada leng-vas, čystas ir sveikas. Prekė 25 centų už bakskuką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bile jokio kraujo sugėdimo, alpmumo, odas ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagu-mų, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iki mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbu-siuose. Mano patpatikas gydymas iki išgydymų atėiais jums iki 18 dolerių.
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausių atėdų atkreipiame.
Ofiso valandos: nuo 10 16 ryto iki 6:30 vakare.
Nedėliomis nuo 10 16 ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (Seniausią įstaigą)
KEPA GERIAUSIĄ DUONĄ iš CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ.
Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, pu-liciai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną atūndams į kitus miestus.
Savininkai
W. Masiulevičius ir A. Shrupkis
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2876.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ
Perkame ir paruođame naujus ir antrarankius rakančius. Pū-liausias aptaisome visokias ke-der, ir ofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūduoja-me ir nuvarūsiuojame viso-kius rakančius.
Beikulti esant kreipkitės:
FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN.
Tarp Lorimer ir Union Ave.
Telephone 229 Greenpoint.

J. GARSVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalsamuoja ir laidoja amirprie-ant visokių kapinių.
Parsamdam automobilis ir karietas vamalijama, krikštijama ir iliaj pasivažiavimams.
181 Bedford Ave., 184 Front St.
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

20 Amžiaus Išradimas
Antanas Valutkevičius, lietuvis apitėkoris, išrado Galingą Mostį, kuri pa-lengvina visus skaus-mus ir gėlimus, vis tiek, kokie būtų ty skausmai ir kaip žmo-gy begely ir bekaud-ėdų. GALINGA MOSTIS pataria-mo vartoti nuo
REUMATIZMO,
NEURALGIJOS,
STRENU SKAUĐIJIMO
Nuo nikstėdijimo, snarių iš-dukimo, raumenų skauđijimo, narių skausmo, atėdų gėlių, kaklo ausingumo, krutinės algų, taip pat nuo kosulio ir šėdžio; nuo skausmų ir uđėdimo, pėlnančių iš priežasties šalto čiongo (oro trankimo), drėgnumo ir t. t. Slušk 60 c. už dėžutę šio adreso.
WALLACE'S LABORATORY
15 Intervale St. Brockton, Mass.

AMSTERDAM, N. Y., ŽINIOS

9 d. kovo, pobažnytinėje sve-tainėje, buvo prakalbos svečių iš Lietuvos. Publikos prisitrin-ko pilna svetainė — apie 500. Astuntą valandą vakare pasi-rodė vietos klebonas ir du stu-dentai bei svečiai iš Lietuvos.

Klebonas pirmiausiai nupiesė vargingą Lietuvos studentų pa-dėtį, nurodė, kad nesą gyvena-nųjų kambarių, reikią kur nors pas žydus prisiglausti smirdan-čiuose kambariuose, paskui iš-reklamavo tuos studentus, kai-po gerus Lietuvos sūnus, kurie dalyvavę muštuose, vienam jų, Marcinkevičiui, lenkų kulka vei-dą sužeidus, vokičių kulka ran-ka pervėrus, o bolševikų kulka kojos kaulą sulauziosi ir kad abudu esą geri katalikai, ne ko-kie ten cicilikai, kad jų įstaigą remią pralotas Matulevičius, ka-nauninkas Tumas ir kiti kuni-gai, o šventas Kazimieras, Lie-tuvos patronas globojās. Todel ir vietos lietuviai privalo juos remti.

Kunigui užbaigus, atsistėjo Marcinkevičius ir pirmiausiai pasakė, kad iš Lietuvos atvežęs širdingą ir gilų pasveikinimą a-merikiečiams. Apie tuzinas šal-tai suplojo. Paskui kalbėjo apie Lietuvos studentų vargus ir paikė Lietuvos valdininkus už tai, kad daugelis jų esą ne lietuviai ir užimą gana svar-bias vietas tik todėl, kad trūk-čia pamokintų lietuvių. Jo pra-kalba, tai vaikiška deklamacija. Jis deklamavo, kad tik iš pub-likos daugiau dolerių ištraukus. Bet kada pradėjo aukas rinkti, tai publika leidosi per duris laukan ir iš penkių šimty, pasi-liko tik apie šimtą.

Aukų surinko \$94.15. Klebo-nas davė \$10, vyčių generalas \$5.00, šiaip kiti aukojo po do-lerį ir mažiau. Mat, klebonas, kaipo bizmerius, pardavinėda-mas danguje vasarnamius, da-veš desimting, vyčių generalas irgi bizmerius, pardavinėjo Lie-

IŠ SHENANDOAH, PA., PADANGES

Ir Jėzaus mukelę nukentėję.

Čia labai daug davatku, ku-riuos plusta bėdievius ir bijo prisidėti prie darbininkiškių pr-ganizacijų. Bet kaip jos pėdies elgiasi, tai bėdieviai niekad taip nepasiegia. Pavyzdžiui, į vieną stubą susirinko penkiolks davat-kos, su jomis pasijiko du bur-dingieriai ir pradėjo kelti puo-tą. Taip beputaujant ir "manu-lio spinduliais" besišviečiant, davatkas apėdo dvasia šventi-ir jos pradėjo šposus krėsti—vieng burdingierių visiškai iš-rėdė ir puolėsi prie kito, bet pa-starasis emė kovoti, tai jo vi-sius draubiūzus sudraskė ir neži-nia kas būtų atsitiikę, jei šeim-ininkas nebūtų atėjęs namo, ku-ris išgelbėjo savo burdingierių ir išvaikė davatkas.

Bet ir šeiminką apėmė pik-tumas. Jis pagriebė nuo stalo kryželį su Jėzaus mukėle, sulau-žė jį ir išmetė laukan, sakydā-mas: tu viską matai ir tyli, nieko nesakai, kuomet čia be-tvarkė keliama. Dabar davatkos meldžiasi,

Didžiojo New Yorko žinios

Milžiniškos Prakalbos.

New Yorko darbininkai negali tylėti dėl iškilusio Teapot Dome skandalo Washingtono. Jie turi laikyti masinius susirinkimus ir per juos išreikšti savo protestą ir pasipiktinimą buržuazinės valdžios šunybėmis. Tam tikslui yra rengiamos masinės prakalbos, kovo 20 d., 7-30 vakare, Cooper Union Hall, 8th St. ir 4 Ave., New York. Kalbėtojai bus Joseph Manley — sekretorius Feder. Farmečių Darbo Partijos, Ben Gitlow — "Freiheit" redaktorius, ir Ludwig Lore — "Volkszeitung" redaktorius.

Lietuviai darbininkai, dalyvaukite šiose prakalbose!

Koncertas ir šokiai šį vakarą.

Rusų darbininkų balalaikinės orkestrės koncertas su didele ir įvairia programa įvyks šį vakarą subotą, 76 Throop ave., Brooklyn, N. Y. Pradžią 7:30 vakare. Prašome visus draugus lietuvius ateiti.

Rengėjai.

Nepamirškite Konvencijos.

Kovo 23 d., 2 val. po pietų, Central Opera House, 67 St. ir 3rd Ave., New Yorke, įvyks vietinės Federuotos Farmerių Darbo Partijos konvencija. Konvencijoj dalyvaus ir Joseph Manley, F. F. D. Partijos nacionalinis sekretorius.

Karštai raginame visas darbininkų organizacijas — unijas, politines kuopas, pašelpines draugijas, klubus, ratelius, apsvietos draugijas ir tt. prisijungti delegatus. Kiekviena organizacija, turinti mažiau kaip 200 narių, gali siųsti 2 delegatus; organizacijos, turinčios tarp 200 ir 1000 narių, gali siųsti po 3 delegatus; organizacijos, turinčios virš 1000 narių, gali siųsti po 4 delegatus.

Lebedeff-Garavellio-Menkeliniutės Koncertas.

Lietuviškoji Brooklyno ir New Yorko publika yra girdėjusi dainuojant C. M. Lebedeffa, garsų rusų tenorą, per "Laisvės" koncertą. Bet dar nėra girdėjusi jo dainų pakankamai. Ypač žinoma, tie pasigedo Lebedeffo, kurie negalėjo sustipri "Laisvės" koncertą. Tai gi dabar yra nauja proga visiem pasigrožėti nepaprastai puikiu Lebedeffo dainavimu. Nes kovo 16 d., šį nedėdienį, Arlington Hall svetainėje, 23 St. Marks Place (8 st.), New Yorke, įvyks koncertas, kur dalyvaus Lebedeffas, Silvio Garavelli ir K. Menkeliniutė.

Garavelli irgi yra pirmos rūšies operos dainininkas ir, galima sakyti, tobulas, artistas.

Kai del Menkeliniutės, tai jį nauj geriau žinoma plačiajai lietuvių publikai savo dainavimu ir šauniu balsu. Galima būtų pridurti nebet tiek, kad ir amerikony publika labai liko patenkinta jos dainavimu per pasakutinius jos koncertus, su dylem minėtais dainininkais.

Koncerto pradžia 8:30 val. vakare.

Bus "Gerl" Piličiai.

New Yorko skubiai "daromi" piličiai. Mat, subotą, pagal Washingtono ponų įsakymą, užsidaro biuras išdavimui pirmų ir antrų pilietinių popierių. Tų el keli biuro atstovai nuvažiojo Washingtonan tartis, kad biuro neuždarytų, o likusieji skubina išduoti norintiems pirmas popieras ir kurie buvo kandidatai gauti antras, tuos skubina piličiais padaryti. Sevedoje, vienas viršininkų, au-

statė keturius šimtus būsimų naujų piličių, kurių tarpe didžiama buvo italų, pats atsistodamas tarpe jų ir pildydamas pareigas, vieną ranką iškėlė augštin, o kitą, mados delei, laikė įkišęs kelninių kišeniu ir pradėjo siekdinti naujus piličius, kad jie būtų geri ir ištikimi šiai šaliai.

Viskas ėjo gerai ir viršininkas buvo linksmas, kad tokį didelį būrį padarė naujais, gerais piličiais. Bet kada norėjo pažūrėti kiek laiko, tai pasijuto neturįs savo aukštinio brangaus ir dar istorinio laukrodėlio, Pasirūdo, kad liktė priešios kas nors iš naujų piličių pavogė jo laikrodėlį.

Tokie piličiai bus "geri," už bolševikus tikrai nebalsuos!

Paskaita ir Prakalbos.

13 d. kovo, "Laisvės" svetainėje, įvyko paskaita ir prakalbos, kurias rengė LMPS. 1 kuopa. Pirmiausiai drg. K. Petrikenė skaitė paskaitą, užvardytą "Gimdymo Kontrolė". Paskaita buvo įdomi, nes surinkta daug statistikų, palyginimų, kaip sunkiai atsiliepa darbininkams moterims didelis skaitliūs kūdikių, kaip kūdikiai vargsta ir daugelis jų, neturėdami tinkamos priežiūros miršta. Taipgi buvo nurodyta, kodėl buržuazija ir dvasiškija priešingos gimdymo kontrolei, kodėl jie nori, kad darbininkės moterys daugiausiai kūdikių gimdytų ir tt., tuo tarpu pati buržuazija stengiasi apsisaugoti nuo didelių šeimynų, jai prieinami visi apsisaugojimo būdai. Paskaitoje nurodė, kiek per metus motery žūsta nuo abortų (nelegalių operacijų) ir tt. Paskaita užėmė apie valandą laiko.

Po paskaitos kalbėjo drg. A. Bimbo. Jis bandė nurodyti priežastis, kodėl darbininkai eina bažnyčion, duodasi kunigams malkinti, tiki į tokius dalykus, kurių nemato, nežino ir neaučia, pavyzdžiui, kaip dūšia ir jos išganymas, rūpinasi jais, o jį prakalbas, kur kalbama grynai apie kasdieninius darbininkų reikalus, neina ir grynai savo reikalais, savo būvio pagerinimu nesirūpina. Nupiešęs visą šitą dalyką, padarė išvadą, kad pas darbininkus trūksta supratimo, drąsos, savimi pasitikėjimo ir tt. Paskui agitavo moteris rašytis prie LMPS. ir bendrai su darbininkų organizacijomis veikti.

Žmonių susirinko vidutiniškai. Buvo platinama ir literatūra, kaip tai: knyga "Amerikos Darbininkė", "Darbininkų Balsas" ir kitkas.

Ant Gatvės Persipiovė Sau Gerklė.

Činietis Li-či-Fu, eidamas gatve, ant 39 gatvės ir 3 ave., kur buvo daug žmonių, išsitraukė iš kišenėlis didelį peilį ir visiems matant persipiovė sau gerklę. Jis tuojaus tapo nugabintas ligoninėn. Priežastys darimosi sau galo nežinomos.

Pasiskubino Pasižymėti.

Tulas Jonas Dvorak, tik penkios dienos kaip atvykęs iš Europos, jau spėjo pasižymėti ir atsiderė kalėjime. Jis slapta atsivežė narkotikų ir čia juos pradėjo pardavinėti, bet kaip "grinorius", greitai pakliuvo valdžiai į rankas.

Dabar Dvorakas bus dykai nuvežtas ten, iš kur jis atvažiojo.

Gelbėjo Dievą ir Pats žuvo.

Williamsburge užsidedę lenkų bažnyčia "Prieikelimas". Pollemėnas Rubinsteinas, pastebė-

Jes gaisrą, davė žinia lenkų kunigui Boleslavui Stepeškiui. Patsarstis puolėsi prie altoriaus gelbėti dievą ir pasiėmęs jį ėjo laukan, bet dievo dovana — šventi ugnelė, pagriebė savo glėbin kunigą su dievu ir pradėjo glamonėti. Kunigas taip apdegė, kad tuojaus mirė. Štai jums ir visogalis dievas..

VIETINIAI PRANESIMAI

BROOKLYN. — Amerikos Darbininkų Partijos Brooklyno Komisijai atdaly. Yra šaukiamas visu sekcijų komisijų susirinkimas utarimke, 18 kovo, March, 1924, po No. 715 Broadway, 8 val. vakare. Privalo susirinkti visos komisijos: German Relief komisija, Literatūros komisija, Labor Defence komisija, Industrial organizatoriai ir Apsvietos komisija. Taipgi nepamirškite susirinkti, nes yra svarbūs reikalavimai. — 63-64

PRANESIMAI. Užuompi pranešu, kad Vladas Grigalūnas, 32 metų, mirė 25 vasarį, 1924. Paolina iš Kauno rėdybos. Gimines arba pažįstamų, jei turite, prašome žinių, kreipkitės šiuo adresu: J. Sifutis, 107 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 64-66

PRIVATINĖ SOKIŲ MOKYKLA. Mokini naujausias sokių, taipgi Waltz, Tango ir kitus sokių. 9 privatios lekcijos \$5.00. Mokykla atdara dienomis ir vakarais. Mrs. Elsemann, 1106 De Kalb Ave., Cor. Broadway Brooklyn, N. Y. 64-67

LIETUVISKA BARZDASKUTYKLA.

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai subabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonkūt atsilankyti į mano barzdasutykią. Plaukus kerpame pagal kiekvienos ypatos reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiau. Malonkūt atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbą — busite užganėdinti. Kainos prieinamos.

KAZYS DEGUTIS, savininkas. 131 Grand St., kansas Berry St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6611. 52-78

PRANESIMAS Šiuomi pranešu draugams ir pažįstamiems, kad aš atidariau lietuvišką užėigą ir Lunch Room, ir užlaikau minkštų gerimų, kvepiančių cigarų. Taipgi užlaikau Furnished rooms del pakelėvų ir pavienių ypatų. Su pagarbą J. Stanikunas, 329 Kent Ave., Cor. Se. 4th St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 1293 60-65

KAIROPRAKTIKA IŠGYDYS JUS **DR. W. BORAK** PALMER CHIROPRACTIC Kroniški ligų specialistas 628 HUMBOLDT STREET Kamps Driggs Ave. BROOKLYN, N. Y. Valandos nuo 2 iki 8 po pietų.

Tel. Stagg 9448
Tel. Stagg 1750

PETRAS MACYS YELLOW TAXI



PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ. OFISAS Ant Graham Avenue Prie pat Grand St. Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKAS RESTORANAS

Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. **KAINOS NEDIDELĖS, PATARNAVIMAS MANDAGUS** Kviečiame atsilankyti ir persitikrinti. **J. Mernikas ir O. Šimaitienė** 150 NORTH 4TH STR. Kamps Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

PAJESKOJIMAI

Pajieskau pusbrotio Petro Jenušausko, paolina iš Bozų kaimo, Vabalininkų parapijos. Meldžiu atsišaukti.

Magdalena Jenušauskaitė 448 River St. Troy, N. Y. 63-64

Pajieskau savo draugų Jono Jaugilo ir Kazimiero Žebricko. Girdėjau, kad abu gyvena Chicago, Ill. Pačių meldžiu atsišaukti, arba žinančių apie juos pranešti už ką busiu dėkingas.

Augustas Aleysas P. O. Box 190 Roslyn, Wash.

PARDAVIMAI

GERIAUSI PIRKIMAI BROOKLYNE.

Ridgewode parsiduoda 5 šeimynų murinis namas po 5 kambarius, maudynės ir kiti įtaisymai. Apačioje yra garažas. Netoli parko ir yra vietos del garadžiaus. Kaina \$24,500. Imokėti reikia \$7,000; randos neša \$2,820.

5 šeimynų murinis kamapas po 5 kambarius, maudynės, elektra ir kiti įtaisymai. Apačioje 2 storai. Geroji bižnjo vietoj. Kaina \$25,000; imokėti reikia \$8,000. Randos neša \$3,780.

Brownsville parsiduoda 6 šeimynų murinis namas po 4 kambarius, maudynės ir kiti įtaisymai. Kaina \$11,600; imokėti reikia \$4,900.

Kreipkitės pas **KULIS REALTY CO.** 468 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 7689 (56-87)

Parsiduoda kėndžių ir groserio storas už pigią kainą. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Atsišaukit po No. 941 Grand St., Brooklyn, N. Y. 63-64

PARSIDUODA KRIAUCIŲ BIZNIS, geroj vietoj. Gera proga pigiai pirkti. Atsišaukit tuojau. Mrs. Stankevich 251 Wythe Ave., cor. 1st Street, Brooklyn, N. Y. (58-69)

Parsiduoda karčiama (salūnas) labai geroj vietoj; biznis išdirbtas ir nusipirkęs gali pasidaryti gera pragyvenimą. Taipgi yra ant pardavimo visos "baras" tinkamas salūnui arba kokiai minkštų gerimų įstaigai. Priežastis pardavimo — liga. Kas norėtų pirkti atsišaukite šiuo adresu. **J. Maželka** 324 Devoe St., Brooklyn, N. Y. 63-68

PARSIDUODA FARMOS HARTFORD, CONN., APIELINKĖJ Turia ant pardavimo visokių farmų, nuo 1 akro iki 500 akru, paukščių, karvių ir tabako farmų, kas tik kokį nori, nebrangia kaina ir su mažu įnešimu. — Kas norite daugiau informacijų, tai klauskite laišku, as autėkšis atsakymu. **K. Balchinski** 607 Main St., Room 210, Hartford, Conn. (64-69)

Ant pardavimo kampinis baltų plytų namas, 5 šeimynų ir storas, 3 garadžiai. Gražėj vietoj Ridgewode. Kaina \$19,500, imokėti \$4,000. 3 šeimynų namas prie Prospect Parko gražiausioj vietoj, katna \$15,000, imokėti \$6,000, randų į mėnesį \$210, į metas \$2,500. Turia vardinimui daug hamų Maspeth, 2 šeimynų, kainos nuo \$6,000 iki \$13,000, ant lengvų išmokėjimų. **J. Stankus** 36 Lexington Ave. Maspeth, L. I. 63-64

Parsiduoda grosernė ir delikateson krautuvė. Vieta labai gera ir biznis išdirbtas. Prie krautuvės yra 3 kambariai del gyvenimo. Sykiu galima pirkti ir stubos rakandus. Priežastis pardavimo — savininkas išvažiuoja Lietuven. Atelkite šiuo adresu: **J. Bogušis** 292 Metropolitan ave. Brooklyn, N. Y. 62-65

Pasirandavoja šviesus, didelis, frontinis kambarys del dviejų vyrų. Gražioje vietoje ir švariai užlaikomas, kam būtų reikalingas. Kreipkitės šiuo adresu: matyti galima visada, vakarais; ant antrų lubų. **Mrs. E. Duoba** 234 Grand St., Brooklyn, N. Y. 62-64

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Iščzaminuoju Dykal. Savo darbą kvantuojame. Taisome ant išmokėjimo. **DR. H. & J. ZASULY** Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kansas Haveeyer) Antras ofisas: 132 Flatbush Ave.

OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Pukiausia UŽEIGA Gaminame geriausius užkandžius, odel kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuoju į East New York, miestuomet neuždariusi atsilankyti pas **OSVALDĄ KIBURĮ** 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

LIETUVISKAS RESTORANAS Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. **KAINOS NEDIDELĖS, PATARNAVIMAS MANDAGUS** Kviečiame atsilankyti ir persitikrinti. **J. Mernikas ir O. Šimaitienė** 150 NORTH 4TH STR. Kamps Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda Stationery ir cigarų storas, gerai įrengtas, biznis geras ir gera proga pirkti. Atsišaukit po No. 87 Grand St., Brooklyn, N. Y. 64-65

REIKALINGA

REIKALINGAS senas žmogus ant farmos ir Connecticut valstiją. Darbo mažai. Senam žmogui gera proga. Nėra skirtumo — pavienis ar su moterim. Atsišaukit į "Laisvės" ofisą. 63-65

REIKALINGI AGENTAI Su mūsų firmos propozicija agentai daro pelno nuo \$35.00 iki \$100.00 į savaitę pašveddami po valandą vakarais. Kreipkitės tuojau per laišką arba ypatiskai. **Olfefect Portrait Co.** 25-3rd Ave., New York, N. Y. 62-65

Reikalingas bučeris į partnerius arba savininkas parduos visa bizni. Vieta išdirbta per daugelį metų, gyvenvta visokių tautų. Pardavimo priežastis — vienam persunkui apsidirbti. Del visų partikulų atsišaukit pas **Kulis Realty Co.** 468 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 7689 (64-66)

JEIGU NORI GARDŽIAI PAVALGYTI TAI UŽEIK PAS MANE. O BŪSI Pilmn Užganėdintas, Nes Užlaikau PIRMOS RŪSIES RESTORANĄ PETRAS STANKEVIČIUS 169 Flatbush Ave. ir 1411 Rockaway Parkway BROOKLYN, N. Y. 63-74

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyti Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj **LORIMER RESTAURANT** 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavaldy pas mus syki, — pasilieka mūsų kostumieriu ant visados **A. VELICKA ir J. SUTKUS** Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyti Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavaldy pas mus syki, — pasilieka mūsų kostumieriu ant visados **A. VELICKA ir J. SUTKUS** Savininkai.

Phone: Cypress 3988



OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Pukiausia UŽEIGA Gaminame geriausius užkandžius, odel kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuoju į East New York, miestuomet neuždariusi atsilankyti pas **OSVALDĄ KIBURĮ** 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Pukiausia UŽEIGA Gaminame geriausius užkandžius, odel kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuoju į East New York, miestuomet neuždariusi atsilankyti pas **OSVALDĄ KIBURĮ** 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

KO JŪS REIKALAUJATE IŠ SAVO ČEVERYKŲ? TAI TAS JUMS LABAI SVARBU Dabar, ar už dienos-kitos vėliaus, be abejonės, esi pasirengęs pirkti sau, arba savo šeimynai gerus, bet žinoma už prieinamą kainą čeverykus. **BET KUR PIRKSI?** Mes užkūrinam kiekvienam, kad pirkinį gausi savo pinigų vertės. Mūsų lietuvių čeverykų krautuvėse užlaikome vėliausios mados, visokios rūšies, puikios skuros, drutai padarytus čeverykus vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms. **Pilmn Garantuojame Drutume Padaryme** Pigiaus parduodame, negu kitur. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti. **Progress Shoe Co. — Lietuvių Čeverykų Krautuvės** 197 GRAND ST., ("Vienybės" Name), Brooklyn, N. Y. 20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Telephone Stagg 3623.

Jeji nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai atleik pas mane nusifotografuoti.

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STREET, Kamps Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKA LIETUVIŠ DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulų Diagnostika Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 11 val. Nuo 2 po piet iki 8 val.

PROGA DEL VISU

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visomet gaudite giau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes sukuriam didžiausiom korporacijom Turime namų parduoti visose dalyse miesto. Taipgi mes parduojame ukes ir lotus, medžiag kokioj valstijoj norite. Suteisiam visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, atlikinam Title Guarantees Kompanija kontroliuoja gausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti bizni, kreipkitės pas mus. Darome sutartis ant namų statymo ir duodame teikiam visokius patarimus veltai.

A. M. Balchunas ir P. Molones REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

Main Office: 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6538

Branch Office 75 GRAND ST. EXT. BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6538

Ofiso valandos: nuo 8:30 ryta iki vėlai vakare. Tel Stagg 6538

Tel. Stagg 5926.

PIRKITE NAMUS Turime ant pardavimo daug namų ir lotų visokių ir visur. Taipgi parduodame visokius biznius ir automobilius. Ofisas atdarytas nuo anksti ryto iki vėlai vakaro.

Paul J. Kyrius Real Estate Broker ir Automobilių Agentas 138 UNION AVE. BROOKLYN, N. Y.

Kreipkitės šiuo adresu: **JONAS STOKES** 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIŠ DAKTARAS (gydo visokias ligas) IR CHIRURGAS (daro visokias operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Naktelbomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Tel. Evergreen 9157

Tuhrman and Seif REAL ESTATE & INSURANCE 487 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y. Parduoda namus ir lotus, apdraudžia namus ir kitus dalykus. Suteikia paskolas ir padaro visokius dokumentus. (56-68)